BỘ TÀI CHÍNH
Số: 143/2003/QĐ/BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 9 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Ban hành quy chế tổ chức phát hành xổ số kiến thiết truyền thống

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

- Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ- CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

- Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế tổ chức phát hành xổ số kiến

thiết truyền thống áp dụng thống nhất trong cả nước.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế quyết định số 729 TC/ QĐ/TCNH ngày 15/10/1997 của Bộ Tài chính về phát

hành XSKT truyền thống.

Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính, Chánh Văn phòng Bộ,

Thủ trưởng các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tài chính-Vật giá và

Giám đốc Công ty XSKT các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định

này./.

KT/ BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Thứ trưởng

(Đã ký)

Lê Thị Băng Tâm

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84067

QUY CHẾ

 TỔ CHỨC PHÁT HÀNH XỔ SỐ KIẾN THIẾT TRUYỀN THỐNG

(Ban hành theo quyết định số 143 /2003 /QĐ-BTC ngày 9 tháng 9 năm 2003  của  Bộ

Tài chính)

________________________

Xổ số kiến thiết truyền thống là loại hình XSKT quay số mở thưởng theo định kỳ. Để

đảm bảo thi hành đúng các quy định về thống nhất quản lý phát hành XSKT và pháp

luật Nhà nước, Bộ Tài chính ban hành Quy chế tổ chức phát hành xổ số kiến thiết

truyền thống để các công ty XSKT các tỉnh, thành phố trong cả nước có căn cứ tổ

chức thực hiện.

CHƯƠNG I

 NHỮNG QUY ĐỊNH  CHUNG

Điều 1. Mục đích phát hành xổ số kiến thiết truyền thống:

Phát hành XSKT nói chung, xổ số kiến thiết truyền thống nói riêng là một biện pháp

tài chính của Nhà nước để động viên phần thu nhập tiết kiệm trong dân cư vào ngân

sách Nhà nước sử dụng cho các chương trình mục tiêu phúc lợi xã hội, thông qua

hình thức vui chơi giải trí lành mạnh có thưởng.

Điều 2. Yêu cầu trong phát hành xổ số kiến thiết truyền thống :

- Phát hành xổ số kiến thiết truyền thống phải đảm bảo thực hiện đúng các quy định

của Nhà nước về thống nhất quản lý phát hành XSKT, các luật pháp hiện hành và

các quy định trong quy chế này.

- Phát hành xổ số kiến thiết truyền thống phải đồng thời tổ chức tốt công tác tuyên

truyền để giải thích cho nhân dân hiểu rõ mục đích ý nghĩa phát hành xổ số, đóng

góp của nhân dân thông qua tham gia mua vé XSKT và có các biện pháp thích hợp

đấu tranh chống số đề lợi dụng.

CHƯƠNG II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Vé xổ số kiến thiết truyền thống phải đảm bảo đáp ứng các yêu cầu sau:

- Có kích thước phù hợp với yêu cầu, phản ánh đủ các yếu tố cần thiết phục vụ cho

người tham gia mua vé XSKT và đáp ứng được yêu cầu quản lý (có giá tiền, ký hiệu

xê ri, số dự thưởng, ngày mở thưởng, quy định về trả thưởng, quy định về ghi họ

tên, chứng minh thư, địa chỉ của người sở hữu tờ vé trúng thưởng).

- Hình ảnh in trên tờ vé phải phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam, trong đó chú

ý đến những hình ảnh giới thiệu các công trình xây dựng bằng nguồn thu xổ số để

phục vụ tuyên truyền vận động người tham gia XSKT.

- Vé in phải có cùi đáp ứng được yêu cầu trong quản lý vé phát hành và kiểm tra,

kiểm soát vé trúng thưởng.

- Việc in vé phải được thực hiện ở những cơ sở in của Nhà nước có tín nhiệm và có

đủ điều kiện về kỹ thuật đảm bảo an toàn, chống làm giả.

Điều4. Giá vé :

Giá vé XSKT truyền thống được hình thành trên cơ sở đảm bảo cân đối hài hoà với

các loại hình xổ số kiến thiết khác cùng phát hành theo nhiều mức, tương ứng với

các đợt, tối đa không quá 10.000 đồng/vé.

Điều 5. Cơ cấu giải thưởng:

- Tổng số tiền được bố trí phân bổ cho các giải thưởng trong mỗi đợt phát hành tối

đa không quá 50% doanh thu kế hoạch của đợt phát hành đó.

- Tỷ trọng và  giá trị của giải cao nhất thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài

chính.

Điều 6. Tuyên truyền quảng cáo:

- Khi phát hành xổ số kiến thiết truyền thống, Công ty XSKT phải tổ chức công tác

tuyên truyền giới thiệu các chương trình mục tiêu xã hội đã và sẽ được xây dựng

bằng nguồn thu xổ số và các thông tin cần thiết liên quan đến công tác phát hành.

- Việc quảng cáo phải được thực hiện có liều lượng, tập trung vào đáp ứng các nhu

cầu cần biết về mỗi đợt phát hành phục vụ người tham gia XSKT như: cơ cấu giải

thưởng, thể lệ tham gia và các thông tin khác về người trúng thưởng, số tiền trả

thưởng, số tiền đã được thu nộp ngân sách và sử dụng cho các mục tiêu phúc lợi xã

hội.

Điều 7. Tổ chức phát hành:

- Công ty XSKT tổ chức phát hành xổ số kiến thiết truyền thống song song với các

loại hình xổ số khác trên cơ sở đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao và duy trì

sự phát triển của các loại hình XSKT.

- XSKT truyền thống được phát hành thông qua hệ thống đại lý xổ số và cộng tác

viên là các tổ chức cơ quan đoàn thể có liên quan đến chương trình mục tiêu. Công

ty XSKT tổ chức mạng lưới đại lý để phát triển rộng khắp trong phạm vi thị trường

quy định, tham gia tích cực đấu tranh chống số đề. Việc giao vé của Công ty XSKT

cho đại lý và tổ chức tiêu thụ được thực hiện theo quy chế đại lý XSKT và các quy

định có liên quan khác.

- Phát hành vé XSKT phải đảm bảo đủ số lượng vé như thông báo trong từng đợt

phát hành và phải được kế hoạch hoá chặt chẽ trên cơ sở điều tra nhu cầu để tránh

lãng phí; đồng thời công bố rộng rãi cho nhân dân biết để theo dõi kiểm tra giám sát

hoạt động xổ số.

- Đối với các tỉnh đang thực hiện theo cơ chế thị trường chung, Công ty XSKT trong

khu vực được tổ chức trạm trung chuyển phát hành vé ở ngoài tỉnh. Thủ tục thành

lập và xin phép đặt trụ sở thực hiện theo quy định hiện hành. Trạm trung chuyển phát

hành vé ngoài tỉnh là đơn vị trực thuộc Công ty XSKT có chức năng điều hoà phân

phối vé XSKT, đôn đốc thu hồi công nợ của đại lý. Trạm này không được phép tổ

chức hoạt động kinh doanh.

Điều 8. Thị trường tiêu thụ vé xổ số kiến thiết truyền thống:

Thị trường tiêu thụ vé xổ số kiến thiết truyền thống là thị trường trong giới hạn địa

bàn hành chính địa phương hoặc khu vực theo quy định của Hội đồng liên kết được

Bộ Tài chính phê duyệt.

Trường hợp tiêu thụ vé trên địa bàn khác ngoài quy định phải được thoả thuận bằng

văn bản giữa 2 công ty và báo cáo Bộ Tài chính.

Điều 9. Thiết bị quay số mở thưởng:

- Công ty XSKT trước khi đưa máy quay hoặc lồng cầu, quả cầu vào sử dụng chính

thức phải tổ chức kiểm tra quay số thử dưới sự kiểm tra, giám sát của Hội đồng giám

sát XSKT. Các máy quay hoặc lồng cầu, quả cầu sau khi đã được kiểm tra quay số

thử đảm bảo được yêu cầu khách quan trung thực phải được lập biên bản mô tả cụ

thể về kích thước, trọng lượng để làm căn cứ kiểm tra giám sát và được bảo quản

chu đáo, cẩn thận ngăn các tác động làm biến dạng.

- Công ty XSKT phải xây dựng, ban hành quy trình bảo quản và sử dụng các máy

quay hoặc lồng cầu, quả cầu.

Điều 10. Tổ chức quay số mở thưởng XSKT truyền thống thực hiện theo quy định

sau:

- Công ty XSKT phải xây dựng, ban hành quy trình các bước công việc phải thực

hiện trong tổ chức quay số mở thưởng, nội quy hội trường quay số mở thưởng, chức

trách và nhiệm vụ cụ thể của giám đốc và  nhân viên Công ty XSKT trong tổ chức

quay số mở thưởng.

- Công ty XSKT chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất để phục vụ tốt cho việc tổ chức quay

số mở thưởng. Hội trường quay số mở thưởng phải đảm bảo vệ sinh, nguồn điện,

ánh sáng, thiết bị thông tin và an ninh trật tự trong quá trình quay số mở thưởng.

- Ngày mở thưởng thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính.

- Hội đồng giám sát XSKT kiểm tra máy quay hoặc lồng cầu, quả cầu trước khi quay

số mở thưởng chính thức.

- Việc quay số mở thưởng phải thực hiện công khai sau khi đã hoàn thành việc thu

hồi vé bán không hết.

- Quay số mở thưởng phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, khách quan, trung thực và

theo đúng ngày giờ, địa điểm ghi trên thông báo.

- Quá trình quay số mở thưởng nhất thiết phải có sự chứng kiến của Hội đồng giám

sát quay số mở thưởng và thanh huỷ vé (dưới đây gọi tắt là Hội đồng giám sát

XSKT)  do Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố thành lập theo quy định của Bộ Tài

chính. Kết quả quay số mở thưởng phải lập biên bản với đầy đủ chữ ký xác nhận

của các thành viên Hội đồng giám sát XSKT  và là cơ sở pháp lý để ra thông báo kết

quả XSKT.

- Việc thông tin kết quả mở thưởng thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.